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Informatīvais ziņojums
“Par Eiropas Savienības pētniecības ministru 2024. gada 15. februāra neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

Eiropas Savienības (turpmāk – ES) par pētniecību atbildīgo ministru neformālajā sanāksmē 2024. gada 15. februārī, La Hulpe, Beļģijā paredzēts izskatīt šādus jautājumus pētniecības un inovāciju jomā:
1. “Eiropas pētniecības un inovāciju ietvara transformējošā daba” – politikas diskusija;
2. “Tehnoloģiju attīstība, lai paātrinātu industriālo dekarbonizāciju un ES konkurētspējas stiprināšanu” – politikas diskusija.
Beļģijas prezidentūras ES Padomē prioritātes pētniecībā ir atvērta stratēģiskā autonomija, pētniecības rezultātu valorizācijas veicināšana un pētniecības un inovāciju lomas stiprināšana sabiedrībā.

Informācija par izskatāmajiem jautājumiem
1. Eiropas pētniecības un inovāciju ietvara transformējošā daba
ES pētniecības un inovāciju pamatprogrammu finansējums pēdējo desmitgadu laikā ir būtiski pieaudzis: no 3,27 miljardiem euro (1984. – 1987. gada periodā) līdz 95,5 miljardiem euro (2021. – 2027. gada periodā). Ar katru nākamo pētniecības un inovāciju pamatprogrammu ir paplašināti politikas mērķi: no Eiropas zinātnes un tehnoloģiju bāzes stiprināšanas uz transformējošu inovācijas politiku integrēšanu, risinot sabiedrības izaicinājumus, un sekmējot sistemātisku sabiedrības transformāciju. Saglabājot izcilības principu, pētniecības un inovāciju pamatprogramma ir kļuvusi vairāk orientēta uz sabiedrības vajadzību un prioritāšu risināšanu. 

2000. gadā 6. pētniecības un inovāciju pamatprogrammai tika pievienoti instrumenti Eiropas Pētniecības telpas (turpmāk – ERA) stiprināšanai, lai veidotu kritisko masu uz mērķi orientētai pētniecībai. 7. pētniecības un inovāciju pamatprogrammā (2007.-2014.) tika stiprināta zinātnes un tehnoloģiju ietekme, izveidojot Eiropas Pētniecības padomi, palielināts fokuss uz cilvēkkapitālu, stiprinot Marijas Sklodovskas- Kirī vārdā nosauktās aktivitātes, kā arī izveidots Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts (turpmāk – EIT). Apvārsnis 2020 (2014.-2020.) pamatprogramma aptvēra pilnu inovāciju ciklu no fundamentāliem līdz lietišķiem pētījumiem, ieviesa fokusu uz sabiedrības izaicinājumiem, ieviesa atvērtās zinātnes prioritāti, kā arī dalības paplašināšanas instrumentu. Apvārsnis Eiropa (2021.-2027.) turpina atbalstīt izcilu pētniecību, atbalstīt inovācijas un risināt globālus izaicinājumus, t.sk. caur pētniecības un inovāciju misijām. Lai atbalstītu komercializējamas inovācijas, izveidota Eiropas Inovāciju padome (turpmāk – EIC), kā arī stiprinātas sinerģijas starp ES programmām kā arī nacionālām/reģionālām un ES programmām. 

Transformējošu inovācijas politiku lomas palielināšanās pētniecības un inovāciju pamatprogrammās nozīmē pāreju uz stratēģiskāku un mērķētāku pieeju, fokusējot aktivitātes uz ES stratēģiskajām jomām. Tādēļ, tiek pievērsta pastiprināta uzmanība vajadzību definēšanai un rīcībpolitikas koordinācijai. 

Beļģijas PRES aicina ministrus diskutēt par šādiem jautājumiem:
1. Kādā apmērā evolūcija uz transformējošāku ES pētniecības un inovāciju politiku saistās ar pamatprogrammu galvenajiem uzdevumiem?
2. Kādas pamatprogrammas izmaiņas un to izveides procesi jāveido, lai saglabātu vai stiprinātu galvenos uzdevumus?
3. Kā evolūcija uz transformējošāku ES pētniecības un inovāciju politiku rezonē nacionālajā/reģionālajā pētniecības un inovāciju politikas kontekstā?

Latvijas pozīcija
Latvija atbalsta Beļģijas prezidentūras iniciatīvu diskutēt par ES pētniecības un inovāciju pamatprogrammas transformējošo dabu. Latvijas nostāja ES pētniecības un inovāciju pamatprogrammas jautājumos balstās Pozīcijā Nr. 4 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par pētniecības un inovācijas pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” izveidi un dalības un rezultātu izplatīšanas noteikumiem””  (apstiprināta 2020. gada 23. septembrī).
Latvija uzskata, ka nākamajā ES pētniecības un inovāciju pamatprogrammā nepieciešams nodrošināt adekvātu balansu starp fundamentālu un lietišķu pētniecību, kā arī balansu starp pētnieku virzītu (t.s. “bottom-up”) un mērķētu (t.s. “top-down”) pētniecību.
Latvija uzsver nepieciešamību ES līmenī sekmēt pētniecības un inovācijas plaisas mazināšanos, nodrošinot turpinājumu dalības paplašināšanas (Widening participation) instrumentam. 

2. Tehnoloģiju attīstība, lai paātrinātu industriālo dekarbonizāciju un ES konkurētspējas stiprināšanu
ES tehnoloģiju attīstība ir būtiska ne tikai tās globālās konkurētspējas veicināšanai un atvērtai stratēģiskai autonomijai, bet arī, lai atbildētu uz sabiedrības izaicinājumiem, piemēram, drošību, veselību, klimata pārmaiņām un industriālo dekarbonizāciju. ES globālie konkurenti ir būtiski palielinājuši investīcijas inovācijās, kas var apdraudēt ES pozīcijas kritisko tehnoloģiju (baterijās, saules paneļos, ūdeņraža, vēja turbīnu, mikroshēmu, u.c.) jomās. Lai īstenotu ES ambiciozos dekarbonizācijas mērķus, jāveicina ES tehnoloģiskā suverenitāte. 
Pētniecība un inovācijas kļūst par būtisku tehnoloģiju un rūpniecības attīstības katalizatoru, kas nostiprina ES tehnoloģisko suverenitāti. Jauno tehnoloģiju attīstība šobrīd ir ļoti atkarīga no izejvielu un resursu piegādes no ārvalstu lielvarām. Samazinot atkarību no ārējām tehnoloģijām un izejvielām, ES var nodrošināt savu stratēģisko autonomiju un globālo konkurētspēju, vienlaikus sniedzot ievērojamu ieguldījumu kopīgu globālu problēmu risināšanā veselības, drošības un klimata pārmaiņu jomā. ES atklātā stratēģiskā autonomija ir saistīta ar vadošajām iniciatīvām, piemēram, Inovāciju fondu, Apvārsnis Eiropa pamatprogrammu, Neto nulles rūpniecības un Kritisko izejvielu likumiem. Šo iniciatīvu mērķis ir paātrināt tehnoloģisko un rūpniecisko pāreju, tādējādi atbalstot pāreju uz dekarbonizētu un digitalizētu ekonomiku.
Ieguldot tehnoloģiju attīstībā, ES var turpināt ieņemt globālas līderpozīcijas, veicināt vietējo tehnoloģisko ekosistēmu izveidi un īstenot liela mēroga starptautiskus projektus. Svarīgi ir arī nodrošināt šīs tehnoloģiskās attīstības efektivitāti un pieejamību, tostarp mazajiem un vidējiem uzņēmumiem. Šī stratēģiskā pieeja pozicionē ES kā galveno dalībnieku ilgtspējīgas inovācijas sacīkstēs, veicinot tās konkurētspēju un uzņēmumu līderību starptautiskajā arēnā. Eiropas projektiem ir arī izšķiroša nozīme Savienības mērķu atbalstīšanā, veicinot sadarbību starp dalībvalstīm, lai izstrādātu inovatīvus un ilgtspējīgus risinājumus.

Beļģijas prezidentūra aicina ministrus diskutēt par šādiem jautājumiem:
1. Kā ES var labāk sekmēt zaļo tehnoloģiju integrāciju un ieviešanu industrijā un sabiedrībā, tādejādi veicinot dekarbonizāciju?
2. Kā ES var veicināt inovāciju un pētniecības kultūru industriālajā sektorā, sevišķi mazajos un vidējos uzņēmumos, veidojot “spill-over” efektus dažādos sektoros, lai atgrieztu ES globālo tehnoloģiju līderību?

3. Kā ES var labāk izmantot publisko iepirkumu inovāciju potenciālu, lai sasniegtu ekonomisko izaugsmi dekarbonizācijas mērķiem? Kā tas salāgojas ar nacionālajām/reģionālajām politikām?


Latvijas pozīcija 
Latvija atbalsta Beļģijas prezidentūras iniciatīvu diskutēt par tehnoloģiju attīstību, lai paātrinātu industriālo dekarbonizāciju un stiprinātu ES konkurētspēju. Latvijas nostāja par zinātnes un tehnoloģiju valorizāciju ES konkurētspējas veicināšanā balstās Pozīcijā Nr. 1 “Par 2023. gada 8. decembra Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomē izskatāmajiem jautājumiem” (apstiprināta 2023. gada 5. decembrī).
Latvija uzskata, ka Apvārsnis Eiropa jau šobrīd sniedz būtisku ieguldījumu zaļo tehnoloģiju attīstībā un fokuss uz dekarbonizācijas tehnoloģiju attīstību jāsaglabā arī 10. ES pētniecības un inovāciju pamatprogrammā. Latvija uzsver atvērtas stratēģiskās autonomijas un globālās konkurētspējas nozīmi ES tehnoloģiskās līderības sekmēšanā, atbilstoši “Latvijas Republikas nostājas un intereses ES Padomē Beļģijas prezidentūrā” dokumentā minētajam. 
Latvija atbalsta plašāku publiskā iepirkuma izmantošanu ar mērķi veicināt inovācijas. Veiksmīgs piemērs ES līmeņa iniciatīvai ir “iBuy” “Interreg” projekts[footnoteRef:1] inovāciju iepirkuma sekmēšanai.   [1:  https://projects2014-2020.interregeurope.eu/ibuy/] 
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